Inclusive, paulatinamente, o já defasado quadro de pessoal
tem enfrentado decréscimos significativos em virtude de vacâncias para posse em outros cargos
inacumuláveis, aposentadorias, além do retorno de empregados da Telebrás.

3. Atualmente, o quadro de pessoal possui 1.254 (mil duzentos e cinquenta e quatro)
servidores ocupantes de cargo efetivo, enquanto o referido diploma legal prevê o quantitativo de 1.690
(mil seiscentos e noventa) servidores.

4. Nesse contexto, a Anatel submete o presente pedido de autorização de concurso público
para fins de provimento de cargos públicos em caráter efetivo. Tal proposta está em conformidade com as
atuais diretrizes governamentais tendo em vista que o setor de telecomunicações gera expressivo

[...]

administrativos, fundamentais para prover o devido suporte a todas as áreas de atuação da Agência e
para os quais ainda não houve previsão de concurso, nos seguintes quantitativos:

a) 54 (cinquenta e quatro) vagas para o cargo de Analista Administrativo; e
b) 126 (cento e vinte e seis) vagas para o cargo de Técnico Administrativo.

11. Sendo assim, anexo a este Ofício, encaminhamos as informações adicionais necessárias
para compatibilizar as necessidades da Anatel com os recursos orçamentários disponíveis e com as
prioridades governamentais, considerando o cenário de modernização da Administração Pública.